
 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

STRUTTURE RICETTIVE 

 

La Dirigente, 

- Tenuto conto che presso l’Università degli Studi di Firenze, all’interno dell’Area Servizi alla 

Didattica – Unità di Processo Internazionalizzazione, è attivo un Welcome Service – Servizi 

agli Ospiti Stranieri, per l’accoglienza di docenti, ricercatori e studenti internazionali in 

visita alle strutture universitarie per motivi di studio o di ricerca; 

- Visto che tra i servizi offerti figura anche un Elenco, pubblicato a seguito di apposito avviso 

emanato con Decreto Dirigenziale n. 96446 (953)/2018 del 12 giugno 2018, di strutture 

ricettive 

(https://www.unifi.it/upload/sub/relazioni_internazionali/accommodation_florence.pdf) 

che praticano agli ospiti dell’Università tariffe agevolate rispetto ai prezzi di listino; 

- Rilevata la necessità di implementare il suddetto Elenco a mezzo emissione di un nuovo 

avviso di manifestazione d’interesse; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. recante norme sul procedimento amministrativo 

e accesso agli atti e successive modifiche ed integrazioni ed i relativi Regolamenti di 

disciplina; 

- Vista l’Informativa di Ateneo per il trattamento dei dati personali di operatori economici 

(o loro legali rappresentanti) interessati a partecipare a procedure di scelta del 

contraente, fornitori di beni e servizi, fornitori di attività di job placement e tirocinio, 

collaboratori esterni; 

- Visti il Regolamento Europeo - Regolamento (UE) 2016/679 - GPDR (deliberato dal 

Parlamento Europeo - L. 119), relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il d. 

lgs.196/2006 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Firenze, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto dell’Avviso di manifestazione d’interesse 

Il presente avviso riguarda l’implementazione e l’aggiornamento periodico dell’Elenco di 

strutture ricettive poste sul territorio fiorentino disposte ad ospitare docenti, ricercatori e 

studenti internazionali in visita alle strutture universitarie applicando loro tariffe agevolate. 



 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 

Possono inviare domanda di manifestazione d’interesse tutte le strutture ricettive presenti 

sul territorio fiorentino che rispettino i requisiti richiesti dalla normativa in materia di 

strutture ricettive e che siano in possesso del requisito della capacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione tramite l’acquisizione del DURC.  

 

Art. 3 – Domanda e termini di presentazione 

Per partecipare alla procedura le strutture ricettive interessate, per il tramite del legale 

rappresentante, devono far pervenire apposita domanda (all. 1), unitamente alla scheda 

informativa compilata (all. 2) in modo che dalla stessa risulti: 

- la denominazione della struttura; 

- la tipologia e la classificazione (es. albergo, affittacamere, bed and breakfast, etc.); 

- l’indirizzo e la collocazione sul territorio fiorentino; 

- i recapiti (telefono, cellulare, e-mail, indirizzo sito internet); 

- una breve descrizione della struttura e delle sue capacità ricettive; 

- la vicinanza ai mezzi di trasporto disponibili; 

- i servizi garantiti; 

- la percentuale di sconto applicata differenziando tra alta e bassa stagione. 

 

La domanda (all. 1), esclusivamente in formato PDF, deve essere sottoscritta digitalmente 

dal legale rappresentante della struttura e solo in caso di mancato possesso della firma 

digitale potrà essere apposta firma olografa con allegazione di copia fotostatica di valido 

documento di riconoscimento del sottoscrittore. La scheda informativa (all. 2) deve essere 

inviata esclusivamente in formato Word. 

La domanda (all.1) e la scheda informativa (all.2) dovranno, poi, essere inviate a mezzo PEC 

all’indirizzo: relint@pec.unifi.it o, in caso di mancato possesso della PEC, all’indirizzo 

welcomeservice@unifi.it con cadenza semestrale fissata al 30 giugno e al 31 dicembre di 

ogni anno. 

 

Sull’oggetto della PEC o della mail dovrà essere indicata chiaramente la dicitura 

«COSTITUZIONE ELENCO STRUTTURE RICETTIVE» e il nominativo del mittente. 

 

Art. 4 – Valutazione delle domande 

La valutazione delle domande è effettuata da un’apposita Commissione nominata dal 

Direttore Generale, sulla base dei seguenti criteri, attribuendo a ciascuna voce un 

punteggio: 

- collocazione sul territorio; 

- vicinanza mezzi pubblici; 

mailto:relint@pec.unifi.it
mailto:welcomeservice@unifi.it


 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

- servizi disponibili; 

- percentuali di sconto applicate sulle tariffe correnti. 

Le strutture che raggiungono il punteggio minimo stabilito dell’apposita Commissione 

vengono inserite nell’elenco di cui all’oggetto. 

 

Art. 5 – Pubblicazione dell’Elenco 

L’Elenco delle strutture sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito web dell’Università 

degli Studi di Firenze, sezione Internazionalizzazione - Destinazione Unifi – link 

https://www.unifi.it/p11966.html  

Il nuovo Elenco sostituirà il precedente istituito con Decreto Dirigenziale n. 96446 

(953)/2018 del 12 giugno 2018 e pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di 

Firenze. 

Le strutture ricettive che saranno inserite nell’Elenco si impegnano a comunicare 

all’Università (welcomeservice@unifi.it) l’eventuale aggiornamento delle tariffe entro il 30 

gennaio di ogni anno. 

 

Art. 6 – Aggiornamento dell’Elenco 

Entro le scadenze di cui all’art.3 le strutture ricettive possono, con le modalità di cui al 

presente avviso, presentare domanda. Nel caso in cui la predetta scadenza ricada in un 

giorno festivo o prefestivo la scadenza è fissata per il primo giorno utile lavorativo. 

L’aggiornamento, sulla base delle domande che saranno pervenute entro la suddetta 

scadenza, sarà disposto con decreto dirigenziale, previa verifica ad opera della Commissione 

di cui all’art.4, dei requisiti prescritti dal presente avviso. 

Si procederà alla pubblicazione dei nuovi istanti che saranno inseriti sul sito web 

dell’Università degli Studi di Firenze, sezione Internazionalizzazione - Destinazione Unifi – 

link https://www.unifi.it/p11966.html  

 

Articolo 7 – Cancellazione dall’Elenco 

In ogni momento le strutture ricettive possono fare richiesta scritta, a mezzo PEC, per essere 

cancellate dall’Elenco. 

 

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali 

L’Università degli Studi di Firenze, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

protezione dei dati personali (Regolamento Europeo 2016/679) e delle relative disposizioni 

per la sua applicazione in Ateneo (Informativa per il trattamento dei dati personali di 

operatori economici o loro legali rappresentanti, all’indirizzo web https://www.unifi.it/vp-

11360protezione-dati.html), informa l’operatore economico che tratterà i dati, contenuti 

negli atti inerenti la pratica oggetto del presente Avviso, esclusivamente per lo svolgimento 

https://www.unifi.it/p11966.html
https://www.unifi.it/p11966.html


 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

delle attività per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti di Ateneo 

in materia. 

Titolare del trattamento: Università degli Studi di Firenze. 

Responsabile della protezione dei dati: Dott. Massimo Benedetti (privacy@unifi.it) 

 

Articolo 9 – Responsabile del Procedimento 

Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 e s.m.: Responsabile Unità di 

Processo Internazionalizzazione - Dott.ssa Lorella Palla. 

Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti all’indirizzo di posta elettronica 

welcomeservice@unifi.it. 

 

Articolo 10 - Norme finali 

Si precisa che tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura saranno pubblicate sul 

sito web all’indirizzo https://www.unifi.it/p11966.html  

L’Amministrazione si riserva di sospendere o annullare la presente procedura, ovvero non 

procedere alla formazione del nuovo Elenco, senza che gli operatori economici possano 

avanzare pretese di alcun tipo. 

Il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione e può essere revocato o 

sospeso per sopravvenute esigenze di natura tecnica, amministrativa e giuridica senza che 

gli operatori economici possano avanzare alcuna pretesa. 

L’Università non instaura alcun rapporto di servizio con le strutture inserite nell’elenco né 

garantisce un minimo di prenotazioni; essa infatti si limita al ruolo di facilitatore nei 

confronti degli ospiti i quali possono scegliere liberamente presso quale struttura alloggiare, 

facente parte dell’Elenco o meno. 

 
 

LA DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA 
Dott.ssa Maria Orfeo 

mailto:welcomeservice@unifi.it
https://www.unifi.it/p11966.html

		2024-03-16T17:30:20+0100




